

# Manipulation af søgeresultat

Manipulation af den måde søgeresultatet vises (rankes) for brugeren, afhængigt af kilde-URL, dato og metadata.

Bestemte dokumenter kan skubbes op i søgeresultatet (rankes højere), afhængigt af en brugergruppes definerede behov, arbejdsområder, interesser mv.

Fx skal HR-medarbejderen have dokumenter fra personaleområdet først, når der søges på en bestemt medarbejder, mens kollegaen måske har brug for dokumenter om de projekter, vedkommende har været med i, hans videnskabelige produktion mv.

I ovenstående tilfælde skal der laves en specifik Front End for HR folket med høj rank score på dokumenter fra personaleområdet.

## Hvornår anvendes Manipulation af søgeresultat?

- Ved søgning på produktnavne har jeg brug for at salgsrelateret information skubbes højere op ad listen.
- Vi gemmer primær information som PDF'er og mere procesorienteret information som word dokumenter. Det er derfor vigtigt at PDF'er har højere score end word dokumenter.
- Dokumenttype "sag" er det allervigtigste for at forstå dokumenternes indbyrdes forhold. Derfor skal denne dokumenttype være højest på listen.

# Manipulation af søgeresultat

## Eksempel – opsætning af manipulation af relevansen:

### Justering af metadata [\(Hjælp\)](#)

Med metadata-justering kan du forøge eller reducere et dokumentets resultat, når det indeholder et <meta>-tag med et af de name:content-par, der er angivet nedenfor. Hvor stor indflydelse bør metadatajustering have?

Ingen indflydelse Mere indflydelse

Når søgemaskinen bestemmer et dokumentets relevans, sammenligner den værdierne i dokumentets <meta>-tags med name:content-parrene nedenfor. Når et name:content-par nedenfor matcher et name:content-par i et <meta>-tag, bruger søgemaskinen Styrke-indstillingen til at justere dokumentets resultat med.

Du skal lade felterne med navn og indhold være tomme for at fjerne en post.

Metadata-navn	Metadataindhold	Styrke
<input type="text" value="Forfatter"/>	<input type="text" value="Bill Gates"/>	<input type="text" value="Stærk stigning"/> ▼